
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 24 de outubro de 2024 Edição Nº: 4357 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº  18.10.02/2024 O(A) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, através do(a) 

seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará as  10:00, do dia 05 de novembro de 

2024,  no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº 

18.10.02/2024. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, VEICULOS E 

MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E DO HOSPITAL MUNICIPAL, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE.  O edital e seus 

anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 

https://compras.m2atecnologia.com.br/ no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

(https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-CE 

(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no 

mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 23 de outubro de 2024. Mayara 

Shelly Nogueira de Freitas – PREGOEIRO (A). 

 
***  ***  *** 

 

Portaria 306.5, DE 09 DE OUTUBRO de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições 

legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 

27/11/1993, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear 

FRANCISCA ELIZABETH GUEDES DE FREITAS, brasileira, solteira, Identidade 

nº ***10250097** SSP-CE e CPF ***.487.173-**, para o cargo de COORDENADOR 

DE PLANEJAMENTO – DAS-6 -  da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Rural, 

Agricultura e Meio Ambiente - SEDRAMA. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 09 de outubro de 2024. ALEXANDRE 

GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 314, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO solicitação formal de exoneração apresentada 

pela servidora LUCIANA CRISTINA BORGES FERNANDES, ocupante do cargo de 

Médico Veterinário, matrícula 01372874, conforme documento protocolado; 

RESOLVE: Art. 1º.  Exonerar a servidora pública municipal Sra. LUCIANA 

CRISTINA BORGES FERNANDES, brasileira, solteira, identidade nº ***6679** 

SSP-RN e CPF ***.919.654-**, admitida em 20/12/2022, ocupante do cargo de Médico 

Veterinário, matrícula 01372874, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, em 

22/10/2024, conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 22 de outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 316, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO solicitação formal de rescisão de contrato 

apresentado pela servidora MARIA TALITA CAMPOS GONCALVES, ocupante do 

cargo de Agente Administrativo, matrícula 00062652, lotada no Gabinete do Prefeito e 

cedida ao TJCE, conforme documento protocolado; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o 

contrato nº 1.149/2024, de 02/05/2024, celebrado com a servidora pública municipal, Sra. 

MARIA TALITA CAMPOS GONCALVES, brasileira, solteira, identidade nº 

***841121** SSP-CE e CPF ***.879.173-**, admitida em 02/05/2024, ocupante do 

cargo de Agente Administrativo, matrícula 00062652, lotada no Gabinete do Prefeito e 

cedida ao Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, em 23/10/2024, conforme preceitua o 

art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 23 de 

outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA N° 009/2024 SME, 01 de abril de 2024. Institui e Regulamenta a oferta de 

Educação em Tempo Integral no âmbito do Sistema Municipal de Ensino de 

Jaguaribe/CE. Portaria disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/portarias/22911/009_2024_0000001.pdf 

 

***  ***  *** 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. A CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, torna público que realizará as 08:30, do dia 31 de outubro de 2024, no 

endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 2024102201-DE. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 

ASSESSORIA E CONSULTORIA   QUANTO A ELABORAÇÃO DO PLANO DE 

CONTRATAÇÕES ANUAIS DO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2025 NOS 

MOLDES DA LEI 14.133/2021, JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. Aviso de Contratação Direta à disposição na Comissão de 

Contratação, no endereço: Rua Savino Barreira, 1112 – Centro – Jaguaribe/CE, 

Informações pelo telefone: (88) 3522-2212. Jaguaribe/CE, 24 de outubro de 2024 – 

RAIMUNDA MEIBLE DIOGENES PINHEIRO – AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA 

DE SAÚDE do Município do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Termo 

de Apostilamento ao Contrato nº 28.07.02/2022-12, decorrente do REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, LIMPEZA E 

HIGIENIZAÇÃO EM CENTRAIS DE AR CONDICIONADO E APARELHOS 

ELETRÔNICOS E ELETRODOMÉSTICOS JUNTO AS DIVERSAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: A F OLIVEIRA DA SILVA – ME 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: VIGILÂNCIA SANITÁRIA – 

08.01.10.304.0017.2.079; ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.074; MAC – 

08.01.10.302.0014.2.077. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da 

Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se 

todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas Jaguaribe-CE, 15 de 

outubro de 2024. Ianny de Assis Dantas SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICIPIO 

 

***  ***  *** 

 
Portaria Nº 315 de 22 de outubro de 2024. CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A 

SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

ESTADO DO CEARÁ E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, 

Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO 

requerimento recebido dia 10 de outubro de 2024 da servidora MARIA LIBANEIDE 

FREIRE E SILVA NOGUEIRA, ocupando o cargo de Enfermeira, demandando 

licença Prêmio; CONSIDERANDO o amparo legal previsto no Art. N° 90, Inciso VI 

da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. N° 99 da Lei n° 543 de 27 de 

novembro de 1993, com observância do Art. 102 da mesma lei; CONSIDERANDO 

parecer jurídico a respeito que, nos moldes da Lei, condicionou o deferimento do pedido 

a este Gestor, RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora municipal MARIA 

LIBANEIDE FREIRE E SILVA NOGUEIRA, ocupante do cargo de Enfermeira, 

matricula n° 00103691 na forma do Processo nº 009/2024, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, com fundamento no Art. N° 90, Inciso VI da Lei Orgânica do 

Município de Jaguaribe – Ceará, Art. N° 99 da Lei n° 543 de 27 de novembro de 1993, 

com observância do Art. 102 da mesma lei, Licença Especial de 03(meses) meses, 

durante o período de 22.10.2024 a 21.01.2025. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio de Intendência, 22 de outubro de 2024. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL. 

 

***  ***  *** 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/portarias/22911/009_2024_0000001.pdf

